COMISSÃO ESPECIAL DE PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS  URBANOS

REQUERIMENTO No..........., DE 2007
(Da Deputada Solange Amaral)

Solicita a convocação da Sra. Márcia Ribeiro Amorim Bezerra,

Coordenadora de Regularização Fundiária e Titulação da Secretaria
Municipal do Habitat do Município do Rio de Janeiro, para participar de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Tendo em vista importância dos trabalhos desta Comissão Especial de Parcelamento do
Solo para Fins Urbanos, requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que a Sra. Márcia
Ribeiro Amorim Bezerra, Coordenadora de Regularização Fundiária e Titulação da Secretaria
Municipal do Habitar do Município do Rio de Janeiro, seja convidada para participar das audiências
públicas a serem realizadas por esta Comissão.

Justificação

O reordenamento da ocupação do solo urbano constitui, hoje, um tema que necessita ser
urgentemente equacionado, tendo em vista a degradação das cidades, decorrente do crescimento
desordenado, que implicou a expansão de áreas caracterizadas pela elevada densidade populacional
e pela absoluta falta de condições de habitabilidade.

Esse desarranjo, que tipifica o entorno das grandes cidades brasileiras, resulta, na verdade,
da falta de planejamento da administração do Estado. Em virtude desse fato, os loteamentos
irregulares se expandiram e, também, as favelas e outros assentamentos populares, fato que resultou
em impactos negativos tanto para o meio ambiente como para a mobilidade urbana.

Debater em profundidade, com especialistas na matéria, tal tema é imprescindível, no
âmbito desta Comissão, para assegurar que a tramitação do Projeto de Lei 0020/07 caracterize-se
pelo embasamento técnico, o que possibilitará a esta Casa chegar, com maior acuidade, a um
entendimento convergente.

Por essa razão, submeto à deliberação dos ilustres Pares o presente requerimento, para que a
Sra. Márcia Ribeiro Amorim Bezerra, Coordenadora de Regularização Fundiária e Titulação da
Secretaria do Habitat do Município do Rio de Janeiro, cujo Curriculum anexo a este Requerimento,
seja convidada para abordar o tema nas audiências públicas a serem realizadas por esta Comissão.

Sala da Comissão, em .............de junho de 2007.

Deputada Solange Amaral
DEM – RJ